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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je analýza vlivu větru na přirozené větrání chráněné únikové

cesty. Teoretická část se zabývá především vymezením významných pojmů pro tuto práci. Nejprve

jsou popsány druhy a základní charakteristiky chráněných únikových cest, včetně možností větrání

těchto chráněných únikových cest, dále je podrobněji řešeno přirozené větrání. Zde je pozornost

zaměřena na vliv větru na účinnost přirozeného větrání a zjednodušený postup výpočtu tohoto

větrání dle ČSN 73 0802 [1]. Následně je popsána problematika hoření včetně jeho průběhu

a identifikace pojmů jako je pásmo hoření či dalších nebezpečí, které s požáry souvisí. V praktické

části je provedena analýza vlivu větru na přirozené větrání chráněné únikové cesty pro konkrétní

objekt. Řešený objekt je nejprve stručně charakterizován a následně jsou provedeny dva způsoby

ověření účinnosti jeho větrání. Pro první variantu, kterou je zjednodušený výpočet, je

v tabulkovém procesoru Excel vypracován výpočetní postup, dle kterého lze snadno ověřit

účinnost přirozeného větrání včetně vlivu větru na toto větrání. Jako druhá metoda ověření

účinnosti navrženého větrání je použita modelace pomocí programů využívajících CFD simulace,

konkrétně FDS 6 (Fire Dynamics Simulator) a Pyrosim 2018. Závěrem jsou uvedena hlavní

zjištění, které tato analýza přinesla. Konkrétně se jedná především o rozpor mezi výsledky

jednotlivých variant a zjištění, že vyšší rychlost větru nemusí vždy působit na větrání negativně.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyse the impact of wind on natural ventilation of protected

escape routes. The theoretical part deals mainly with the definition of concepts important for this

work. In the first part types and basic characteristics of protected escape routes, including the

option of ventilation possibilities are described. Furthermore, natural ventilation is described in

more detail. The attention is focused on the influence of wind on the efficiency of natural

ventilation and the simplified procedure of calculation of this ventilation according

to ČSN 73 0802 [1]. Subsequently, the issue of burning process, the identification of terms such

as the burning zone or other hazards associated with fires are described. The practical part analyses

the influence of wind on natural ventilation of the protected escape route on a specific building.

The object in question is briefly characterized and then two ways to verify the effectiveness of its

ventilation are presented. The computational procedure is developed in Excel, which makes it easy

to verify the efficiency of natural ventilation, including the effect of wind on this ventilation.

The second method of verifying the efficiency of the designed ventilation is by using CFD

simulation software, FDS 6 (Fire Dynamics Simulator) and Pyrosim 2018. In the conclusion,

the main findings of this analysis are presented. Specifically, the thesis presents the conflict

between the results of the verification methods and concludes that higher speeds of wind may not

negatively affect ventilation in all scenarios.
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Nomenklatura

V textu jsou použity následující značky:

I intenzita větrání [hod-1]

V objemový průtok přívodního vzduchu [m3.hod-1]

O objem prostoru [m3]

ρ atmosférický tlak vzduchu [Pa]

T absolutní teplota vzduchu [K]

x měrná vlhkost vzduchu [kg.kgs.v.
-1]

𝑑𝑝1 tlakový rozdíl vzniklý v dolním větracím otvoru [Pa]

𝑑𝑝2 tlakový rozdíl vzniklý v horním větracím otvoru [Pa]

𝑑𝑝celk celkový tlakový rozdíl mezi větracími otvory vzniklý rozdílem teplot [Pa]

h1 osová vzdálenost dolního větracího otvoru od neutrální roviny [m]

h2 osová vzdálenost horního větracího otvoru od neutrální roviny [m]

H osová vzdálenost větracích otvorů [m]

𝜌𝑒 hustota venkovního vzduchu [kg.m-3]

𝜌i hustota vnitřního vzduchu [kg.m-3]

g tíhové zrychlení [m.s-2]

Aodv geometrická plocha odváděcího otvoru [m2]

Apř geometrická plocha přívodního otvoru [m2]

pd,w dynamický tlak větru [Pa]

w rychlost větru [m.s-1]

Mpř hmotnostní průtok přiváděného vzduchu [kg.s-1]

Modv hmotnostní průtok odváděného vzduchu [kg.s-1]

Cpř výtokový součinitel přívodního otvoru [-]

Codv výtokový součinitel odváděcího otvoru [-]

vpř rychlost vzduchu v přívodním otvoru [m.s-1]

vodv rychlost vzduchu v odváděcím otvoru [m.s-1]

𝜌e hustota venkovního vzduchu [kg.m-3]

𝜌i hustota vnitřního vzduchu [kg.m-3]

dpw, nav rozdíl tlaků na vnějším povrchu návětrné strany vyvolaný účinkem větru [Pa]

dpw,zav rozdíl tlaků na vnějším povrchu závětrné strany vyvolaný účinkem větru [Pa]

dppř tlakový rozdíl pro překonání odporu vzduchu přívodním otvorem [Pa]

dpodv tlakový rozdíl pro překonání odporu vzduchu odváděcím otvorem [Pa]
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𝜏e teplota vzduchu v exteriéru [K]

𝜏i teplota vzduchu v interiéru [K]

Q teplo, které je šířeno prouděním [W]

cp měrná tepelná kapacita [J.kg-1.K-1]

dpsouč,odv přetlak v odváděcím otvoru [Pa]

dpsouč,př podtlak v přívodním otvoru [Pa]

dpsouč,př,f přetlak na fasádě [Pa]

dpsouč,odv,f podtlak na fasádě [Pa]

HRR heat release rate – rychlost uvolňování tepla [kW]

h výška [m]

V textu mohou být použity následující zkratky:

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

CHÚC Chráněná úniková cesta

ČCHÚC Částečně chráněná úniková cesta

PP Podzemní podlaží

NP Nadzemní podlaží

EPS Elektrická požární signalizace

PÚ Požární úsek

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

ČSN Česká technická norm
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Úvod

Tématem diplomové práce je analýza vlivu větru na přirozené větrání chráněné únikové cesty.

Chráněné únikové cesty jsou v objektech navrhovány za účelem zajištění bezpečného východu

na volné prostranství a jejich cílem je v případě nebezpečí přispět k zamezení počtu ztrát

na životech osob či zvířat, ublížení na zdraví a ztrátám na majetku. Zároveň slouží i pro přístup

jednotek požární ochrany do prostorů zasažených požárem. Jedná se o druh únikové cesty, na který

jsou kladeny nejvyšší požadavky. Obecně tak únikové cesty v současné době představují jeden

ze základních návrhových prvků, který musí být i dle ČSN řady 73 08xx při projektování staveb

vždy zohledňován.

Hlavním cílem diplomové práce je porovnání výsledků získaných výpočtem dle normového

postupu a dle simulace vlivu větru na přirozené větrání CHÚC v programu. Pro naplnění tohoto

hlavního cíle je zpracován řešený příklad a naplněno několik dílčích cílů. Mezi dílčí cíle diplomové

práce patří analýza současného stavu poznání, analýza jednotlivých metod navrhování přirozeného

větrání CHÚC a analýza účinků různých směrů působení a rychlostí větru na přirozené větrání

CHÚC.

V úvodu teoretické části jsou uvedeny statistiky související s požáry v České republice

a ve světě. Nejen z těchto statistik je patrné, jak velkou roli při návrhu staveb může mít správně

vypracované požárně bezpečnostní řešení. Nejprve je proto pozornost zaměřena

na charakterizování požární ochrany. Dále je z hlediska požární ochrany specifikován požár

a jeho jednotlivé fáze. Hlavní pozornost je v rámci teoretické části zaměřena na již zmíněné

únikové cesty, především pak na možnosti jejich větrání a vliv větru na jejich přirozené větrání.

Je zde uveden i obecný postup při navrhování větrání únikových cest pomocí výpočtu. Jelikož byl

jako předmět této práce zvolen vliv větru, následuje teoretické vymezení a analýza vlivu větru.

Závěrem jsou uvedena nebezpečí související s procesem hoření.

Úvodem praktické části práce je popis objektu bytového domu, na kterém bude ověřena

funkčnost navrženého větrání CHÚC. Objekt byl zvolen pro své specifické dispoziční řešení.

Pro jednotlivé simulace je posouzeno několik variant s různými povětrnostními podmínkami.

Účinnost větrání je nejprve ověřena výpočtem na základě tabulkového procesoru Excel.

Výchozí zdroj pro tento výpočetní postup je publikace „Požární větrání: větrání chráněných


[…]


Cpř… výtokový součinitel přívodního otvoru

Tlaková ztráta schodiště => 7 pater . 2 Pa

Aodv… geometrická plocha odváděcího otvoru

Hustota vzduchu v exteriéru ( e) a interiéru ( i) na základě teploty

Celkový tlakový rozdíl mezi větracími otvory vzniklý rozdílem teplot... Dpt

Hustota vzduchu v interiéru

p … atmosferický tlak [Pa]
T … Absolutní teplota vzduchu [K]

Hustota vzduchu v exteriéru

x … měrná vlhkost vzduchu [kg.kgs.v.
-1]

ρe… hustota venkovního vzduchu
ρi… hustota vzduchu uvnitř

H… Osová vzdálenost větracích otvorů
g… gravitační zrychlení

ρ =
p

461,5 ⋅ T
⋅

1 + x

0.622 + x

dp୲,୮ř =
dp୲,ୱ

1 +
C୮ř ⋅ A୮ř

C୭ୢ୴ ⋅ A୭ୢ୴

ଶ

⋅
ρୣ
ρ୧

dp୲,୭ୢ୴ =
dp୲,ୱ

1 +
C୭ୢ୴ ⋅ A୭ୢ୴

C୮ř ⋅ A୮ř

ଶ

⋅
ρ୧
ρୣ

dpt = H ⋅ ρୣ − ρi ⋅ g

∆𝐩𝐳 𝐬𝐜𝐡 =

w = 4,59 m.s-1 pd,w = 12,82

dpw,nav = 7,69 Pa

9,77 Pa

-9,01 Pa

dpsouč,odv = 9,01 Pa

dpsouč,př = -9,77 Pa

18,77 Pa

Mpř = 6,513 kg.s-1

Modv = 6,513 kg.s-1

19 268 m3.h-1 4,0 m.s-1

21 317 m3.h-1 4,0 m.s-1

Rychlost vzduchu v odváděcím otvoru

Objemový průtok přívodním otvorem

Mpř… hmotnostní průtok vzduchu přívodním otvorem

Modv… hmotnostní průtok vzduchu přívodním otvorem

Hmotnostní průtoky v obou otvorech se rovnají.

Podle zákona o zachování hmoty musí být hmotnostní toky v přívodním a odváděcím otvoru stejné

Rychlost vzduchu v přívodním otvoru

dpcelk = |dpsouč,př|+ |dpsouč,odv|=
Celkový rozdíl tlaků větracího zařízení

Vzniká přetlak => Dochází k odvodu kouře z prostoru
CHÚC.

Vzniká podtlak => Dochází k přívodu kouře do prostoru
CHÚC.

Přetlak v odváděcím otvoru uvnitř CHÚC

Objemový průtok odváděcím otvorem

Podtlak v přívodním otvoru uvnitř CHÚC

Dynamický tlak větru
w… rychlost větru
ρe… hustota venkovního vzduchu
pd, w… dynamický tlak větru

Aerodynamický součinitel budovy pro závětrnou stranou Azav =
-0,3

Pa-3,85dpw,zav =

Pa

dpsouč,odv,f = dpt,př + dpw,zav =

Hodnoty uvnitř CHÚC jsou zápornou hodnotou tlaků na vnější straně fasády

dpsouč,př,f = dpt,př + dpw,nav =

Aerodynamický součinitel budovy pro návětrnou stranou Anav

= 0,6

Výsledný rozdíl tlaků na vnější straně fasády v přívodním otvoru vyvolaný současným účinkem rozdílu
teplot a větru se zohledněním tlakové ztráty schodiště
Přetlak na fasádě

Podtlak na fasádě

Účinek větru na návětrnou/závětrnou stranu budovy

pୢ,୵ =
wଶ

2
⋅ ρୣ

M୮ř = C୮ř. A୮ř..
dpୡୣ୪୩

1 +
ρୣ
ρ୧

⋅
C୮ř ⋅ A୮ř

C୭ୢ୴. A୭ୢ୴

ଶ

଴,ହ

M୭ୢ୴ = C୭ୢ୴. A୭ୢ୴..
dpୡୣ୪୩

1 +
ρ୧
ρୣ

⋅
C୭ୢ୴ ⋅ A୭ୢ୴

C୮ř. A୮ř

ଶ

଴,ହ

V୮ř =
M୮ř

ρୣ
= v୮ř =

dpୱ୭୳č,୮ř

ρୣ
=

v୭ୢ୴ =
dpୱ୭୳č,௢ௗ௩

ρ௜
=V୭ୢ୴ =

M୭ୢ୴

ρ௜
=

vCHÚC = 0,62 m.s-1

h1 = 9,62 m

h2 = 8,88 m

IVYP = 53,55 h-1

IN = 15,00 h-1

Větrací otvory a jejich poloha splňují požadavky ČSN 73 0802 na
zajištění normové výměny vzduchu v CHÚC.

IVYP > IN

Normová výměna vzduchu

h2 … osová vzdálenost neutrální roviny od horního otvoru

O … Objem vzduchu v prostoru CHÚC

h1 … osová vzdálenost neutrální roviny od dolního otvoru

ρ⌀ … aritmetický průměr venkovní a vnitřní hustoty
ACHÚC,50 … 50 % půdorysných rozměrů plochy CHÚC

Výpočtová výměna vzduchu

Poloha neutrální roviny

Orientační rychlost proudění vzduchu v CHÚC

Tlakový diagram na vnitřní straně obdovové stěny

vେୌ୙େ =

౉

ಙ∅

୅ిౄÚి,ఱబ

hଵ = H.
ୢ୮౩౥౫č,౦ř

ୢ୮ౙ౛ౢౡ

hଶ = H.
ୢ୮౩౥౫č,౥ౚ౬

ୢ୮ౙ౛ౢౡ

I୚ଢ଼୔ =

M. 3600
ρ∅

O

9,01 Pa

-9,77 Pa

neutrální osa