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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlivu větru na přirozené větrání chráněné únikové cesty
Jméno autora: Václav Brezík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Daniel Adamovský
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější pro nutnost zpracovat k posouzení problému počítačový model a ověřit jej dostupnými metodami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V plném rozsahu a dle očekávání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na práci zcela samostatně v průběhu své stáže na zahraniční univerzitě. Konzultace probíhaly především
v třetí třetině vymezeného času.
Student je schopen samostatně řešit technické zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré úrovni. Shrnuje mnohé dostupné poznatky z národních a mezinárodních norem, aplikuje normové
postupy k vytvoření vlastního výpočtu, který slouží k vytvoření rámce problematiky pro počítačový model.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce cituje české i mezinárodní zdroje pokrývající vhodně danou problematiku. Zdroje jsou citovány správně a jejich
oddělení od vlastních výsledků práce je zřejmé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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K přínosům práce přikládám, že student se snažil dát do souvislostí z literatury známé postupy pro návrh přirozeného
větrání CHÚC a jím sestavený počítačový model. Práce dobře ukazuje možnosti CFD výpočtů pro posouzení složitějších
případů i v projekční praxi. Závěry totiž ukazují, že běžné postupy vycházející z předpokladu ustáleného stavu, nejsou-li
podrobeny kritickému zvážení okolních vlivů, mohou vést k nevhodnému návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomová práce je velmi dobře členěna, je psána přehledně a srozumitelně. Výstupy naplňují cíle a přináší
zajímavou studii působení směrového větru na přirozené větrání CHÚC. S ohledem na rozsah problému
pochopitelně nepostihuje všechny myslitelné varianty, avšak ukazuje vhodnou cestu k navazující práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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